
ROMANIA
JUDETULVRANCEA
CONSILII.JL LOCAL AL COMUNEI COTE$TI

HOTARIREA

PRIVIND APROBAREA TAXELOR SI IMPOZITELOR PE ANUL 2OI9 PE RAZA UAT
coTE$rr

coNSrLruL LocAL AL coMUNEr corE$Tr , JUDETUL vRANCEA, iNrnuNtr tN
gnolNrA onorNnni,,

-audiind expunerea de motive la proiectul de hotirire ini{iat de primarul comunei CoteEti,
jude(ul Vrancea, privind stabilirea taxelor si impozitelor pe anul 2019 pe raza UAT Cotesti
in care se precizeaza necesitatile aprobarii bugetului local pentru a sustine diferite proiecte ;
- avind in vedere avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Cotetti ,
judetul Vrancea , la proiectul de hotirire , privind stabilirea taxelor si impozitelor pe anul
2019 pe raza UAT Cotesti;
-avind in vedere raportul compartimentului de resort al aparatului de specialitate al
primarului comunei Coteqti, jude{ul Vrancea, la proiectul de hotirire, privind stabilirea
taxelor si impozitelor pe anul 2019 pe raza UAT Cotesti;
-luand act de rata inflatiei pentru anul fiscal 2017, de l,34oh comunicata pe site-ul oficial al
Ministerului Finantelor Publice si al Ministerului Dezvoltarii Regionale, Administratiei
Publice si Fondurilor Europene si de Hotararea nr.30 din 29.03.2018 privind aprobarea
indexarii taxelor si impozitelor locale aferente anului 2019 cu rata inflatiei pe anul 20I7;
-in conformitate cu prevederile art.56, art. 120 alin. (1), art. l2l alin. (1) qi (2) Ei art. 139
alin. (2) din Constitu{ia Romfiniei, republicatl;
-in conformitate cu prevederile articolul 4;i articolul 9 paragraful 3 din Carta europeani a
autonomiei locale,adoptati la Strasbourg la l5 octombrie 1985, ratificati prin Legea nr.
199n997;
-in conformitate cu prevederile art.7, alin. (2) din Legea nr.28712009 privind Codul civil,
republicatl, cu modificlrile ulterioare;
-in conformitate cu prevederile art.20 qi 28 din Legea-cadru a descentralizirii nr. 195/ 2006;
-in conformitate cu prevederile art.5 alin. (l) lit. a) li alin. (2), art. l6 alin. (2), art.20 alin.
(l) lit. b), art.27, art.30 qi art.76^1 alin. (2) Ei (3) din Legea nr.273/2006 privind finan(ele
publice locale, cu modificlrile qi completirile ulterioare;
-in conformitate cu prevederile art, l, art.2 alin. (l) lit. h), art.489, alin.l si alin.2 precum Ei
pe celelalte ale titlului lX din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificirile qi

completirile ulterioare;
- -in conformitate cu prevederile Ordonanfei de urgen(I a Guvernului nr. 80/2013 privind
taxele judiciare de timbru,cu modificirile qi completirile ulterioare;
-in conformitate cu prevederile art.344 din Legea nr.2O7/2015 privind Codul de proceduri
fiscali;
-in conformitate cu prevederile Ordonanfei Guvernului nr.28/2008 privind registrul agricol,
aprobati cu modificiri 9i completiri prin Legea nr.98/2009, cu modificirile qi completirile
ulterioare;
-in conformitate cu prevederile art. 5 din Legea cadastrului qi publicitifii imobiliare nr.
7/1996 , republicati, cu modificirile gi completirile ulterioare:
-in baza art.4, lit.b) si art.7, alin.( I ),alin.(2),alin.(4) din Legea nr.5212O03 privind transparenta
decizionala in administratia publica locala;



-in temeiul art.36, alin.2,lit. " b ", alin.4,lit. " c " art,45, alin.2,lit. I'c ",art.llS,
alin. I , lit. " b " din Legea nr. 215 12001 privind administrafia publicl locali, republicati,
modificati si completati;

HOTARASTE:

Art.l Pentru anul fiscal 2019, impozitele si taxele locale datorate de contribuabili, persoane
fizice si juridice, se indexeaza cu l,34oh, fata de impozitele si taxele locale datorate de
contribuabili, persoane fizice si juridice pentru anul fiscal 2018 conform Hotararii nr,30 din
29.03.2018 privind aprobarea indexarii taxelor si impozitelor locale aferente anului 2019
cu rata inflatiei pe anul 2017,
Art.2 Impozitele si taxele locale stabilite prin prezenta hotarare, constituie venituri proprii
ale Bugetului local al comunei Cotesti pe anul 2019.
Art.3 Impozitul/taxa pe cladiri,impozitul/taxa pe teren pi impozitul pe mijloacele de
transport sunt crean(e fiscale anuale, care se plitesc in doui rate egalen pinl Ia 3l martie si
30 septembrie inclusiv.
Art.4 Impozitul anual pe cladiri, pe teren, pe mijloacele de transport, datorate bugetului
local de citre contribuabili, persoane lizice sau juridice,de pAni la 50 lei inclusiv, fiecare, se
pliteste integral pAni la primul termen de plati.
Art.s Pentru plata cu anticipafie p6ni la data de 31,03,2019 a impozitului pe clidiri, a

impozitului pe teren gi a impozitului pe mijloacele de transport se acordl o bonificafie de
l0 7o pentru persoanele fizice pi de 5 %o pentru persoanele juridice .

Art.6 Prezenta hotarare intra in vigoare incepand cu data de I ianuarie 2019.
Art. 7 Prevederile prezentei hotlriri vor fi comunicate primarului comunei Coteqti.
compartimentului Iinanciar-contabil si executare silita din cadrul aparatului de specialitate al
primarului comunei Cote$ti , Institutiei Prefectului judetului Vrancea si aduse la cunoptin{i
publici prin grija secretarului comunei Coteqti , jude{ului Vrancea .
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